CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Rua Correia de Araújo, 93    Graças   CEP 52011-290  Recife – PE  Tel. (81) 3184 7000

CNPJ 10.5710982/0001-25 www.cedca.pe.gov.br - cedca@cedca.pe.gov.br

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA 1

E DO ADOLESCENTE - CEDCA 2

 3

 ATA DA 283ª ASSEMBLEIA ORDINÁRIA 4

Realizada em 03 de novembro de 2011 5

 6

Ao terceiro dia do mês de novembro de dois mil e onze, às quatorze horas, na Rua 7

Correia de Araújo, número noventa e três, no bairro das Graças – Recife/PE é 8

realizada ducentésima octogésima terceira Assembleia Ordinária do Conselho 9

Estadual de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente - CEDCA/PE. Registra-10

se a presença dos seguintes conselheiros: Maria de Fátima Menezes da Silva, titular 11

do Centro de Atendimento Lar do Bem Te Vi; Maria Madalena Peres Fucks, titular da 12

Cidade Evangélica dos Órfãos - CEO; Gênova Maria Silva, titular da Associação Santa 13

Clara; José Rufino da Silva, titular do Centro de Estudos e Desenvolvimento Social - 14

CEDES; Maria de Lourdes Vianna Vinokur, titular da Associação Portadores de 15

Direitos Especiais – PODE; Danielle de Belli Claudino, suplente do Gabinete do 16

Governador; Evanilson Alves de Sá, suplente da Secretaria de Educação; Almeri 17

Bezerra de Mello, titular da Secretaria da Criança e da Juventude; José Fernando da 18

Silva, suplente da Secretaria da Criança e da Juventude;  Ana Lúcia Gusmão 19

Brindeiro, suplente da Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos; 20

Daniel Ferreira de Lima Filho, suplente da Secretaria de Defesa Social;Também se 21

registra a presença da diretora executiva Ana Célia Cabral de Farias e dos técnicos do 22

CEDCA/PE: Michele Garrido, Lúcia Estevam, Luciana Feitosa, Luciano Pinheiro, Ana 23

Elisabeth Harle de Castro e Eliane Mamede. A plenária é coordenada pela presidente, 24

Madalena Fucks que submete a aprovação da pauta e das atas da ducentésima 25

octogésima oitava primeira e ducentésima octogésima oitava primeira Assembleia 26

Ordinária. Após aprovação da Pauta e das Atas, a presidente inicia o relato sobre as 27

propostas de referentes às Conferências dos Direitos da Criança e do 28

Adolescente. Considerando a importância da participação dos adolescentes, a 29

Plenária delibera que seja realizado um Encontro com os adolescentes, no dia 28 de 30

março de 2012, como uma das etapas da Conferência. A Plenária também discute a 31

data para a entrega dos relatórios e aprova que os Conselhos Municipais dos Direitos 32

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Rua Correia de Araújo, 93    Graças   CEP 52011-290  Recife – PE  Tel. (81) 3184 7000

CNPJ 10.5710982/0001-25 www.cedca.pe.gov.br - cedca@cedca.pe.gov.br

2

da Criança e do Adolescente entreguem os relatórios das conferências até o dia 10 de 33

janeiro de 2012. Em seguida, a presidente fala sobre a importância dos conselheiros 34

do CEDCA/PE estarem presentes nas conferências municipais. Considerando o 35

número de convites feitos ao CEDCA/PE e solicitação pela participação dos 36

conselheiros estaduais nas conferências municipais, a Plenária delibera que um 37

profissional da equipe técnica represente o órgão (em caso de indisponibilidade de 38

agenda dos conselheiros). Dando prosseguimento, a presidente abre a discussão 39

sobre a seleção de projetos relacionados à Resolução nº 19/2007. A plenária 40

discute sobre a possibilidade de criar uma comissão externa para análise dos projetos 41

a serem financiados com recursos do Fundo Estadual de Defesa dos Direitos da 42

Criança e do Adolescente - FEDCA. Na ocasião, a Conselheira Lourdes Vianna 43

recomenda que o certificado de captação de recursos, concedido pelo CEDCA/PE às 44

entidades, conforme estabelecido nos Artigos 2º e 3º da Resolução nº 19/2007, 45

apresente em seu conteúdo a data de início e conclusão do projeto. Após diversas 46

discussões, a Plenária delibera que a seleção de projetos referentes à Resolução nº 47

19/2007 seja feita mediante critérios padronizados para pontuação, ficando definido 48

um ponto de corte: projetos com nota avaliativa inferior a 6 estão reprovados. Fica 49

definida a constituição de uma comissão externa de avaliação. A conselheira Fátima 50

Menezes registra que o edital contemple as diferentes políticas de atendimento para 51

crianças e adolescentes. Em seguida, a presidente inicia o relato das Câmaras 52

Temáticas: A Plenária delibera que os projetos- Criança Não é de Rua, apresentado 53

pela Associação o Pequeno Nazareno; Reabilitação de Crianças e Adolescentes 54

com Deficiências Físicas, apresentado pela Associação de Assistência a Criança 55

Deficiente- AACD; Campanha Natal Feliz, apresentado pelo Instituto Pró-cidadania; 56

Manutenção da Escola de Conselhos de Pernambuco, apresentado pela Fundação 57

Apolônio Sales – FADURPE sejam adequados ao modelo de projetos do edital do 58

CEDCA/PE, com nota mínima de pontuação 6,0 (seis). Sobre o Projeto apresentado 59

pela FADURPE, a Plenária delibera pela aprovação com a recomendação que o 60

mesmo contemple Oficinas para conselheiros e a Conferência dos Direitos da Criança 61

e do Adolescente do Distrito Estadual de Fernando de Noronha. Sobre a solicitação 62

feita pela Associação de Conselheiros e Ex-conselheiros Tutelares de 63

Pernambuco -ACONTEPE, para que o Conselho Estadual disponibilize 40 passagens 64

aéreas ou ônibus leito com a finalidade de contemplar a participação de conselheiros 65

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Rua Correia de Araújo, 93    Graças   CEP 52011-290  Recife – PE  Tel. (81) 3184 7000

CNPJ 10.5710982/0001-25 www.cedca.pe.gov.br - cedca@cedca.pe.gov.br

3

tutelares na “Sessão Solene sobre o Dia Nacional dos Conselheiro Tutelar”, que será 66

realizada na Câmara de Deputados - Brasília/ DF, no dia 18 de novembro deste ano, a 67

Plenária delibera que serão custeadas pelo CEDCA/PE  (três) passagens aéreas. Em 68

seguida, a presidente explica que o Conselho Estadual recebeu ofício do Conselho 69

Nacional dos Direitos da Criança  e do Adolescente – CONANDA encaminhando 70

uma relação com os nomes das unidades de internação socioeducativas que deverão 71

ser desativadas e que entre elas estão a do município de Abreu e Lima e Cabo de 72

Santo Agostinho. A Plenária delibera pela solicitação de uma audiência com a 73

secretária da Criança e da Juventude, Raquel Lyra, para saber quais as providências 74

tomadas pela Secretaria responsável Pela Fundação de Atendimento Socioedicativo. 75

Informes: A presidente informa que no dia 09 de novembro de 2011, na Universidade 76

Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, a Aula Inaugural do Curso de Especialização 77

da Escola de Conselhos de Pernambuco. Os conselheiros deliberam que a avaliação 78

2011 e planejamento para 2012 serão realizados nos dias 12 e 13 de dezembro deste 79

ano.Em seguida, a presidente agradece a presença de todos, encerrando a 80

Assembléia às 17:50h. (dezessete horas e cinquenta minutos). Para constar, esta Ata 81

foi lida, aprovada e assinada pela Presidente. 82

 83

Maria Madalena Peres Fucks 84